

1794 13 Junii

RADA NAYWYZSZA NARODOWA.

CHęć coraz daley czynnie postępować w obowiązkach swoich, w których liczbie jest opatrzenie Woyska we wszystkie Jego potrzeby; gdy sama z siebie bez Władz Pośredniczych wykonawczych, w miarę swych usiłowań y chęci, dzielnie y skutecznie we wszystkim czynić nie może; wzywa do swej pomocy, miłością dobra powszechnego obowiązując, Władze miejscowe, iakimi są: Deputacya Centralna Litewska, y Kommissye Porządkowe Woiewodztw, Ziemi y Powiatow w Koronie. A ile się przekonywa o słuszności zaufania, które Ich na rzeczonych Urzędach osadziło, tyle nie sądzi rzeczą potrzebną rozwodzić się nad zagrzewaniem gorliwości, y Obywatelstwa Osob, rzeczono Władze składających: bo głos Oyczyzny wołającej na Nas o obronę powszechną, równie zajmować powinien wszystkich Polakow.

W tym więc zaufaniu, Rada Naywyższa Narodowa poleca Deputacyi Centralney Litewskiej, y wszystkim Kommissyom Porządkowym w Koronie, do uskutecznienia następujące Artykuły.

1mo. Wszystkie Fabryki, iako to: Sukienne, Płocienne, Garbarnie, Papiernie, Hamernie, Rudy, Młyny Prochowe, y inne do użytku Woienego y odzienia Woyska służące, z całym swoim Stanem y Inwentarzem, z Specyfikacją Głow Rzemieślniczych, y wielości mogących się dostarczać na tydzień, lub na Miesiąc Effektow, mają być dokładnie opisane, z wyrażeniem gdzie, y czyie są?

2do. Rzemieślnicy po Miastach y Miasteczkach znaczniejszych, z wyrażeniem, gdzie są Cechy Ich, a gdzie niemają, iako to Kowale, Słusarze, Rymarze, Siodlarze, Szewcy, Krawcy, Kufnierze, Rękawiczniki, y inni ku potrzebom Woyska przydatni, mają być zapisani, gdzie, y iak wiele Ich się znajduie.

3tio. Produkta, iakimi są Skóry surowe, y Skóry wyprawne, na obuwie, Lederwerki, Kulbaki, y Zaprząg, tudzież Skóry Baranie, surowe y wyprawne na Kozuchy, Płotna dla Żołnierzy zdadne, Sukna Kraiowe, Siarka, Saletra, Rafa y Włoczka po Miastach y Miasteczkach &c: &c: &c: y co tylko dla Woyska może być przydatnym, to wszystko ma być u Właścicielow rekwirowane, spisane, y za granice w żaden sposób nie wypuszczane, do dalszych w tey mierze Rady Naywyższej rozrządzeń.

4to. Stan Siły Zbrojney Narodu, w Litwie, Deputacya Centralna Litewska przez swoje Kommissye Porządkowe, a w Koronie od siebie każda respective Kommissya Porządkowa Woiewodztwa, Ziemi, lub Powiatu zapisze z wyrażeniem, wiele z onych Kantonistów, rachując z pięciu Dymow iednego, wypada: wiele, y gdzie dostawiono, wiele poszło do Woyska Liniowego, a wiele do formujących się Miliicyi Woiewodzkich użyto? Czyli z lenungiem y żywnością na Miesiąc, tudzież z odzieżą, stosownie do Uniwersału Rady Nay: pod dniem 6 Czer: są dostarczeni lub nie? Czyli stosownie do tegoż Uniwersału z 50. Dymow Kantonista z Koniem jest dostawiony? Gdzieby zaś to uchybionym było; dopelnienie ma być zalecone bez zwłoki. Każdy z Obywatelow, któryby dostawiając Kantonistę Lenungiem go Miesięcznym, żywnością y odzieżą nieopatrzył; takowy Lenung w kwocie, iaka na niego z proporcji Głow od Niego dostawionych, lub należących, przypadać będzie, tudzież żywność y odzież



1794
w teyże propocyi, nieodwłocznie w mieyfcowej Kommissyi Porządkowej złożyć powinien. Niemniej opisać należy, wiele Woluntaryuszow pieszych, lub Konnych, wiele Strzelcow celnych y gdzie znajdować się może? Czyli Lud w Kosy, Piki, y po części w broń palną, tudzież wiele, w jaki gatunek broni są opatrzeni? Czyli Beczki smolne do Allarmu są w pogotowiu wszędzie? y exekucyi tego wszystkiego iak naytroskliwiey dopilnować.

5to. Wszystkich tych Artykułow Stan iak naydokładniey opisać, y rychły Rapport o wszystkim, co jest aktualne, y co bydź może, Deputacya Centralna Litewska swoim respective Kommissyom Porządkowym w Litwie sobie podać zaleci, y do Wydziału potrzeb Wojskowych w Radzie przesłać zeehce. A zaś w Koronie każda Kommissya Porządkowa Woiewodztwa, Ziemi, lub Powiatu sama od siebie takiegoż Rapportu przesłać nieubliży. W czym wszystkim pospiech y dzielną exekucyą tak Deputacyi Centralney Litt: iako y Kommissyom Porządkowym w Koronie, Rada poleca.

Ktokolwiekby zaś Zamiarom ninieyszego Urządzenia sprzeciwiał się, y dopełnienia onych unikał: takowy, iako sprzeciwiający się dobru Powszechnemu, y zmniejszający sposobność, oraz dzielność Obrony Narodowej, którą każdy Mieszkaniec świątobliwie dla swey Oyczyzny jest winien, do Sądu, za uchybienie Zamiarom Powstania Narodowego, pociągnięty y karany bydź ma.

Dan w Warszawie na Sessyi Rady d. 13. Czerwca 1794. R.

(MP.) *JGNACY POTOCKI*
Prezydujący.
Tomasz Czech Rady N. N.
Sekretarz.

Uniwersał nakazujący Spisanie Fabryk, Rzemioł, y Rękodzieł, będących w Kraiu, do Potrzeb Woyska służących.

P-18-f-557

2°-2017

KSIĘGOZBIÓR
MARCINA ZAMOYSKIEGO

4245 KZ